ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      THÀNH PHỐ SA ĐÉC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:         /UBND-HC Sa Đéc, ngày      tháng  8  năm 2021

V/v tiếp tục siết chặt công tác

phòng, chống dịch Covid-19 trong

thời gian giãn cách xã hội theo

Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng

Chính phủ đến ngày 05/9/2021

Kính gửi:

- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và

các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố;

             - Trưởng Công an Thành phố;

             - Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự Thành phố;

             - Thủ trưởng các ban, ngành Thành phố;

             - Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, phường.

         Thực hiện Quyết định số 1248/QĐ-UBND-HC ngày 24 tháng 8 năm 2021 của

Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc tiếp tục áp dụng biện pháp giãn cách xã hội trên phạm

vi toàn Tỉnh theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ để

phòng, chống dịch COVID-19, Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo:

Thủ trưởng các ban, ngành, đơn vị Thành phố và Chủ tịch Uỷ ban nhân dân

các xã, phường triển khai, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và

người dân nghiêm túc chấp hành các quy định về phòng, chống dịch trong thời

gian tiếp tục giãn cách xã hội đến ngày 05/9/2021; Đồng thời, vận động gia đình,

người thân tuân thủ thực hiện triệt để, quyết liệt, hiệu quả các biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19 theo tinh thần chỉ đạo tại Công điện số 1102/CĐ-TTg

ngày 23 tháng 8 năm 2021của Thủ tướng Chính phủ. Cụ thể như sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính

phủ và Công văn số 834/UBND-HC ngày 15 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về việc tạm ngưng các hoạt động toàn Thành phố từ 00h00

ngày 16/8/2021 đến hết ngày 25/8/2021 để thực hiện tốt công tác phòng, chống

dịch Covid-19 trong thời gian giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của

Thủ tướng Chính phủ. Đồng thời  khắc phục những hạn chế, thiếu sót còn tồn tại

trong thời gian qua; cách ly người với người, nhà với nhà, xã phường với xã

phường, yêu cầu người dân không ra khỏi nhà, …nhưng vẫn phải đảm bảo các

yêu cầu về y tế, lương thực, thực phẩm, dịch vụ thiết yếu và trật tự an toàn xã

hội cho Nhân dân ngay tại địa phương quản lý.

2

2. Xem công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 phải là nhiệm vụ cấp

bách trước mắt và lâu dài và phải ưu tiên cao nhất cho công tác này; không được

tự mãn với kết quả phòng, chống dịch; tuyệt đối không mất cảnh giác, chủ quan,

lơ là phải luôn sẵn sàng trong mọi tình huống dịch bệnh có thể xảy ra. Không để

“chặt ngoài lỏng trong” và kiên quyết không để xảy ra ổ dịch mới do lỗi chủ

quan. Phân công ứng trực 24/24 giờ để kịp thời tiếp nhận, xử lý, báo cáo Uỷ ban

nhân dân Thành phố, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 Thành phố

mọi vấn đề liên quan phòng, chống dịch trên địa bàn để kịp thời xem xét, cho ý

kiến chỉ đạo thực hiện.

3. Giao Trung tâm Y tế Thành phố chủ trì phối hợp Uỷ ban nhân dân các

xã, phường tham mưu đề xuất Kế hoạch xét nghiệm hàng ngày phù hợp tình

hình thực tế của từng xã, phường để phát hiện sớm, cách ly nhanh, phân loại kịp

thời và phối hợp sở, ngành, đơn vị liên quan khẩn trương điều trị phù hợp, hiệu

quả người nhiễm COVID-19 theo quy định của Bộ Y tế. Trong tư thế sẵn sàng

khi nhận được lượng vắc xin phân bổ để tổ chức tiêm chủng trong cộng đồng

với nguyên tắc “miễn phí, an toàn, kịp thời, hiệu quả”, không phân biệt các loại vắc

xin; không tổ chức tiêm dịch vụ có thu tiền. Phối hợp Phòng Văn hoá và Thông

tin Thành phố thông tin đến người dân tinh thần vắc xin tốt nhất là vắc xin được

tiêm sớm nhất; khắc phục ngay tình trạng chờ đợi lựa chọn vắc xin.

4. Giao Trưởng Công an Thành phố, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân

sự Thành phố chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan và xã, phường tiếp

tục thiết lập và siết chặt chốt kiểm soát các tuyến đường ra vào thành phố, các

đường nhánh liên thông tập trung kiểm soát đường sông giáp ranh các địa bàn

xã, huyện lân cận, giữa các xã, phường trong Thành phố; siết chặt bên trong các

khu phong tỏa; tăng cường lực lượng tuần tra, kiểm soát người dân đi ra đường,

quản lý chặt lực lượng Shipper, tình nguyện viên cung ứng hàng hóa đảm bảo

đúng tuyến đăng ký và kiên quyết xử lý thật nghiêm vi phạm theo quy định về

phòng, chống dịch, nhất là giãn cách xã hội toàn Thành phố theo Chỉ thị số

16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Mặt khác, bảo đảm an dân, an ninh, trật

tự an toàn xã hội. Tăng cường công tác phòng chống dịch tại các cơ sở giam, giữ

và bảo đảm an toàn, an ninh trên không gian mạng.

5. Giao Phòng Kinh tế Thành phố:

- Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý Chợ Sa Đéc yêu cầu các Chợ, cơ sở

kinh doanh, cửa hàng tiện ích, cửa hàng Bách hóa xanh, Siêu thị Vincom+ tiếp

tục không bán trực tiếp cho người dân mà chỉ mua bán thông qua tổ cung ứng

3

hàng tiêu dùng thiết yếu, đội ngũ tình nguyện viên nhận và giao các mặt hàng

thiết yếu phục vụ nhu cầu hàng ngày trực tiếp đến người dân trên địa bàn;

- Phối hợp Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã

hội Thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các các đơn vị có liên quan

tiếp tục quan tâm, tăng cường triển khai tổ chức thực hiện việc cung ứng lương

thực, thực phẩm và các nhu yếu phẩm cần thiết đến người dân thông qua đội ngũ

tình nguyện viên và tổ cung ứng hàng tiêu dùng thiết yếu;

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đơn vị Thành phố và Uỷ ban nhân

dân các xã, phường giám sát hoạt động của các Doanh nghiệp trong và ngoài

Khu công nghiệp Sa Đéc đảm bảo điều kiện “4 tại chỗ” đảm bảo đúng quy định.

Hướng dẫn các Doanh nghiệp trong và ngoài Khu công nghiệp Phương án sản

xuất “4 tại chỗ” sau khi giãn cách xã hội, trước mắt Phòng Kinh tế làm việc với

các Doanh nghiệp đăng ký các Phương án sản xuất “4 tại chỗ” và thẩm định

trình cấp thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

6. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố chủ trì phối hợp với Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các đơn vị có liên quan thông tin tuyên

truyền, vận động người dân về tinh thần tiếp tục chấp hành nghiêm Chỉ thị số

16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trong thời gian giãn cách xã hội “ai ở đâu,

thì ở đó”, không để người dân ra đường khi không cần thiết, nhất là những

người dân trong các khu vực phong tỏa; tuyên truyền về tình hình và các biện

pháp phòng chống dịch; cổ vũ, động viên để Nhân dân biết, hiểu, đồng cảm, tin

tưởng và nâng cao hơn nữa tính tự giác thực hiện giãn cách xã hội và các biện

pháp phòng chống dịch. Lan toả những mô hình tốt, điển hình tiên tiến, cách làm

hiệu quả của tổ chức và cá nhân. Phối hợp lực lượng công an kiên quyết đấu

tranh, phản bác các thông tin sai trái, xấu, độc hại.

7. Giao Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, phường tổ chức thực hiện thật

nghiêm công tác kiểm tra, kiểm soát việc người dân chấp hành các quy định trong

các khu vực phong tỏa; thông tin tuyên truyền cho người dân biết thực hiện nghiêm

quy định không trực tiếp đi chợ và cấm ra đường khi không thật sự cần thiết; đồng

thời huy động các nguồn lực để chăm lo, đáp ứng nhu cầu thiết yếu cho người dân.

Duy trì và nhân rộng các tổ, đội hình, các lực lượng cung ứng hàng hoá thiết yếu tại

cơ sở. Khẩn trương thiết lập Tổ y tế cộng đồng để bảo đảm hỗ trợ y tế kịp thời

cho người dân. Đồng thời, kiểm tra, rà soát theo tình hình thực địa phương để

thực hiện việc “giữ chặt vùng xanh, hoá xanh vùng đỏ”; ngăn chăn triệt để,

không để những nguy cơ dịch bệnh COVID-19 từ bên ngoài có thể xâm nhập

4

vào “vùng xanh”, ảnh hưởng công tác phòng chống dịch thời gian qua. Địa

phương nào để xảy ra trường hợp vi phạm các quy định phòng, chống dịch thì

Người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền địa phương đó chịu trách nhiệm trước Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Thành phố.

8. Giao trách nhiệm Thủ trưởng các ban, ngành, đơn vị Thành phố và Chủ

tịch Uỷ ban nhân dân các xã, phường theo chức năng nhiệm vụ được giao thực

hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo tại công văn này, đồng thời hoàn toàn chịu

trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

Covid-19 Thành phố nếu xảy ra sai phạm trong công tác phòng, chống dịch.

Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các đoàn thể

thể Thành phố, Thủ trưởng các ngành, đơn vị Thành phố và Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các xã, phường tổ chức thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- TT/TU, TT/HĐND TP;

- CT và PCT/UBND TP;

- LĐVP HĐND và UBND TP;

- Lưu: VT, NC.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hon

		2021-08-26T08:33:27+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-26T08:33:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-26T08:33:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-26T08:34:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!